emissora realizará a transmissão no momento que for restabelecida a comunicação. 
§ 1º A ferramenta emissora não permitirá o início de entrada de dados referentes a novas solicitações 
de emissão quando houver sido atingido um dos seguintes limites: 
I - limite temporal: solicitação de emissão ainda não transmitida há mais de 168 (cento e sessenta e 
oito) horas; 
II - volume financeiro: solicitações de emissão ainda não transmitidas cujos valores totais de operação 
somados representem um total superior a: 
a) R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em operações de venda interna a consumidor final; 
b) R$ 30.000,00 (trinta mil reais) em prestações de serviço de transporte rodoviário de cargas; ou 
c) R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) em operações de saída de mercadorias promovidas por